

Fișa de auto-evaluare a punctajului pentru întrunirea criteriilor minimale (standarde minimale care trebuie îndeplinite cumulativ) pentru abilitare, conform Ordinului MECTS nr. 3697 din 7 mai 2012

Conf. dr. Valentin Constantin Dorin

I 1. Cărți de autor = 48 puncte

1. *Incertitudini și câteva efectivități*, Universul Juridic, București, 2014, ISBN 978-606-673-348-9, 275 p = **8**
2. *Drept internațional*, Editura Universul Juridic, București, 2010, ISBN 978-973-127-323-5, 576 p. Cartea reprezintă ediția a doua, revizuită și adăugită, a volumului *Drept internațional public* = **8**
3. *Doctrină și jurisprudență internațională*, Editura Universității de Vest Timișoara, 2004, ISBN 973-8433-71-1, 502 p = **8**
4. *Drept internațional public*, Editura Universității de Vest Timișoara, 2004, ISBN 973-8433-74-6, 582 p = **8**
5. *Documente de bază ale Comunității și Uniunii Europene* - ediția a II-a (actualizată și completată), Polirom, Iași, 2002 (coordonator și prefață), ISBN 973-683-956-7, 520 p = **8**
6. *Documente de bază ale Comunității și Uniunii Europene* - ediția I, Polirom, Iași, 1999 (coordonator și prefață), ISBN 973-683-257-0, 533 p = **8**

I 4. Articole/studii care prezintă contribuții *in extenso*, publicate ca unic autor sau ca prim autor în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale recunoscute = 32 puncte

1. **Autor unic:** *Noua propunere legislativă de revizuire a Constituției și drepturile omului*, Noua Revistă de Drepturile Omului, 2/2014, indexată CEEOL = **1**
2. **Autor unic:** *Legitimitatea, legalitatea și preeminența dreptului*, Noua Revistă de Drepturile Omului, 4/2013, indexată CEEOL = **1**
3. **Autor unic:** *Raportul dintre dreptul internațional și dreptul intern în sistemul juridic românesc și dilemele sale*, Noua Revistă de Drepturile Omului, 3/2013, indexată CEEOL = **1**
4. **Autor unic:** *Despre controlul subsidiar al protecției drepturilor garantate de CEDO*, Noua Revistă de Drepturile Omului, 4/2012, indexată CEEOL = **1**
5. **Autor unic:** *Excepția de neconstituționalitate formulată de stat (II)*, Noua Revistă de Drepturile Omului, 3/2012, indexată CEEOL = **1**
6. **Autor unic:** *Excepția de neconstituționalitate formulată de stat*, Noua Revistă de Drepturile Omului, 2/2012, indexată CEEOL = **1**
7. **Autor unic:** *Iluziile controlului de constituționalitate ex-ante*, Noua Revistă de Drepturile Omului, 3/2011, indexată CEEOL = **1**
8. **Autor unic:** *Curtea Constituțională între fair-play și "motivarea de subzistență"*, Noua Revistă de Drepturile Omului, 3/2010, indexată CEEOL = **1**
9. **Autor unic:** *Drepturile omului între "nu vrem" și "nu putem"*, Noua Revista de Drepturile Omului, 1/2010, indexată CEEOL = **1**
10. **Autor unic:** *Referendumul și ficțiunea democrației directe*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, 4/2009, indexată ProQuest, Hein Online, EBSCO, CEEOL = **1**

11. **Autor unic:** *Criza articolelor 85 și 103 din Constituție*, Noua Revistă a Drepturilor Omului, 4/2009, indexată CEEOL = 1
12. **Autor unic:** *Discriminarea academică în fața Curții Constituționale*, Noua Revistă de Drepturile Omului, 2/2009, indexată CEEOL = 1
13. **Autor unic:** *Cum a produs Înalta Curte de Casație și Justiție un eveniment judiciar*, Noua Revistă de Drepturile Omului, 4/2008, indexată CEEOL = 1
14. **Autor unic:** *Cîteva note în legătură cu cazul Voiculescu contra România*, Noua Revistă de Drepturile Omului, 2/2008, indexată CEEOL = 1
15. **Autor unic:** *Este posibil un control de constituționalitate în România al dreptului derivat al Comunității și al Uniunii Europene?*, Pandectele Române, 2/2008, indexată ProQuest, Hein Online, EBSCO = 1
16. **Autor unic:** *Justifiabilitatea diferendelor internaționale*, Pandectele române, 1/2007 (supliment), indexată ProQuest, Hein Online, EBSCO = 1
17. **Autor unic:** *Valori fundamentale vs. drepturi fundamentale*, Noua Revistă de Drepturile Omului, 4/2006, indexată CEEOL = 1
18. **Autor unic:** *Există un *acquis* european în materia drepturilor fundamentale?*, Noua Revistă de Drepturile Omului, 3/2006, indexată CEEOL = 1
19. **Autor unic:** *Considerații în margine asupra unei reglementări în materia drepturilor fundamentale*, Noua Revistă de Drepturile Omului, 1/2005, indexată CEEOL = 1
20. **Autor unic:** *Cîteva incertitudini și cîteva efectivități în Constituția revizuită*, Revista română de drepturile omului, 27/2003, (Revista română de drepturile omului a fost continuată de Noua Revistă de Drepturile Omului) = 1
21. **Prim autor:** Lucian Bojin, Valentin Constantin, *Legislatorul român și efectivitatea principiilor de drept european. Studiu de caz : legea 409/2001*, Revista română de drepturile omului, 23/2002 = 1
22. **Prim autor:** Lucian Bojin, Valentin Constantin, *Discriminare, imparțialitate obiectivă, dubii legitime : un exemplu recent de neconstituționalitate din perspectiva aquis-ului CEDO*, Revista romana de drepturile omului, 22/2002 = 1
23. **Autor unic:** *Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene*, Revista română de drepturile omului, 21/2001 = 1
24. **Autor unic:** *Răspunderea penală a persoanei juridice. Opinii recente în drept comparat*, Analele Universității Timișoara, Seria jurisprudenția, 1996 = 1
25. **Autor unic:** *Autonomia locală în actele Consiliului Europei*, Studii Juridice, 2/1993 = 1
26. **Autor unic:** *Principiul epuizării recursurilor interne prevăzut de articolul 26 din CEDO*, Studii Juridice, 3/1994 = 1
27. **Autor unic:** *Subsidiaritatea după Maastricht*, Analele Universității Timișoara – Științe Juridice, 1/1997 = 1
28. **Autor unic:** *Notă introductivă la traducerile opiniilor separate ale lui Oliver Wendell Holmes în cazurile Lochner v. New York (1905) și Abrams v. United States (1919)*, Noua Revistă de Drepturile Omului, 3/2010, indexată CEEOL = 1
29. **Autor unic:** *Notă introductivă la traducerea din Benjamin N. Cardozo – Natura procesului judiciar*, Noua Revistă de Drepturile Omului, 3/2007, indexată CEEOL = 1
30. **Autor unic:** *Notă introductivă la traducerea din Jeremy Bentham – Examinarea Declarației drepturilor omului și a cetățeanului decretată de Adunarea Constituantă în 1789*, Noua Revistă de Drepturile Omului, 2/2007, indexată CEEOL = 1

31. **Autor unic:** *Notă introductivă la traducerea din Wesley Newcomb Hohfeld – Cîteva noțiuni juridice fundamentale aplicate raționamentului judiciar*, Noua Revistă de Drepturile Omului, 1/2007, indexată CEEOL = 1
32. **Autor unic:** *Notă introductivă la traducerea din Oliver Wendell Holmes – Căderea dreptului*, Noua Revistă de Drepturile Omului, 3/2006, indexată CEEOL = 1

I 5. Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso publicate ca unic autor sau ca prim autor = 9 puncte

1. **Autor unic:** *Curtea Europeană a Drepturilor Omului și calibrul ei aspirațional*, în Raluca Bercea (coordonator), *Mai este Curtea europeană a drepturilor omului un mecanism judiciar eficient?*, Universul Juridic, București, 2013 = 1
2. **Capitol în:** *Reforma constituțională: analiză și proiecții*, Daniel Barbu, Valentin Constantin, Manuel Guțan, Gheorghe Piperea, Roberta Ogaru, Dinu Zamfirescu, Universul Juridic, București, 2012, 214 p = 1
3. **Autor unic:** *Ideologia Noului Cod Civil*, în *Noile Coduri ale României*, ed. Radu I. Motica, Lucian Bercea, Viorel Pașca, Universul Juridic, 2011 = 1
4. **Capitol în:** *Comentarii la Constituția României*, Gabriel Andreescu, Miklós Bakk, Lucian Bojin, Valentin Constantin, Polirom, 2010, 230 p = 1
5. **Autor unic:** *Ce a abandonat Uniunea prin Tratatul Constituțional? (What did the Union abandon through the Constitutional Treaty)*, în *The EU as the Paradigm of Future European Statehood* (Bogdan Iancu ed.), NEC, 2007 = 1
6. **Autor unic:** *Prefață la Frederic Sudre, Drept european și internațional al drepturilor omului*, Polirom, 2006 = 1
7. **Autor unic:** *Est-ce que la Constitution européenne doit contenir des dispositions sur le retrait volontaire de l'Union?*, în volumul *L'Union Européenne entre réforme et élargissement - comparaison entre l'approche d'un Etat membre et la vision d'un Etat candidat. Actes du Colloque des 11 et 12 septembre 2003*, Bucarest, Editura All Beck, București, 2003 = 1,5
8. **Autor unic** *International Law Curriculum for Undergraduates Studies*, în *The Legal Science Realities and Perspectives – Collection of studies dedicated to prof. Victor Duculescu Ph.D. for his 70 anniversary*, Propeller-Verlag, Berlin, 2001 = 1,5

I 6. Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, cărora le corespunde coeficientul de multiplicare m (nu se iau în considerare autocitățile) = 8,2 puncte

1. Raluca Miga Beșteliu, *Drept internațional public*, All Beck, București, 2005, Vol. 1, p. 19, nota 10 = 0,2
2. *Ibid.*, p. 99, nota 22 = 0,2
3. *Ibid.*, p. 180, nota 25 = 0,2
4. *Ibid.*, p. 180, nota 26 = 0,2
5. Adrian Năstase, Bogdan Aurescu, *Drept internațional public*, ed. a VII-a, CH Beck, București, 2012, p. 424, punctul 29 = 0,2
6. *Ibid.*, p. 424, punctul 30 = 0,2
7. *Ibid.*, p. 424, punctul 31 = 0,2
8. Valeriu M. Ciucă, *Lecții introductive de hermeneutică juridică*, Editura Fundației AXIS, Iași, 2005, p. 67, nota 26 = 0,2
9. Diana Botău, *Aplicarea dreptului internațional în sistemul Convenției europene a drepturilor omului*, Editura Hamangiu, București, 2013, p. 332 = 0,2

10. *Ibid.*, p. 332 = **0,2**
11. Marian Nicolae, *Contribuții la studiul conflictului de legi în timp*, Universul Juridic, București, 2013, p. 113, nota 208 = **0,2**
12. *Ibid.*, p. 145, nota 289 = **0,2**
13. Raluca Bercea, *Drept comunitar. Principii*, CH Beck, București, 2007, p. 58, nota 1 = **0,2**
14. *Ibid.*, p. 63, nota 2 = **0,2**
15. *Ibid.*, p. 64, nota 1 = **0,2**
16. *Ibid.*, p. 98, nota 2 = **0,2**
17. *Ibid.*, p. 99, nota 1 = **0,2**
18. *Ibid.*, p. 100, nota 1 = **0,2**
19. *Ibid.*, p. 225, nota 1 = **0,2**
20. *Ibid.*, p. 225, nota 2 = **0,2**
21. *Ibid.*, p. 226, nota 1 = **0,2**
22. Raluca Bercea, *De ce dreptul este o disciplină, dar dreptul comparat trebuie să fie indisciplinat*, în vol. *In honorem Radu I. Motica*, Universul Juridic, București, 2012, p. 290 = **0,2**
23. *Ibid.*, p. 291 = **0,2**
24. Daniel Nițu, *Imunitatea șefului de stat în dreptul penal*, Universul Juridic, București, 2012, p. 6, nota 7 = **0,2**
25. *Ibid.*, p. 272, punctul 184 = **0,2**
26. Gabriel Andreescu, *Națiuni și minorități*, Polirom, Iași, 2004, p. 15, nota 1 = **0,2**
27. *Ibid.*, p. 17, nota 8 = **0,2**
28. *Ibid.*, p. 68, nota 62 = **0,2**
29. *Ibid.*, p. 247 = **0,2**
30. Bogdan Iancu, *Antinomii constituționale – o introducere în Comentarii la Constituția României*, Polirom, Iași, 2010, p. 27 = **0,2**
31. Lucian Bojin, *Cîteva observații despre organizarea puterii executive în Comentarii la Constituția României*, Polirom, Iași, 2010, p. 143 = **0,2**
32. *Ibid.*, p. 153 = **0,2**
33. Lucian Bojin, *Instituții și reguli în relațiile internaționale. Contribuțiile Băncii Mondiale la dezvoltarea dreptului*, în *In honorem Radu I. Motica*, Universul Juridic, București, 2012, p. 290 = **0,2**
34. *Ibid.*, p. 291 = **0,2**
35. Bogdan Duma, *Conflictul dintre palate. Raporturile de putere dintre Parlament, Guvern și Președinte în România postcomunistă*, Editura Hamangiu, București, 2014, p. 29 = **0,2**
36. *Ibid.*, p. 367 = **0,2**
37. Daniel Ștefan Paraschiv, *Sistemul sancțiunilor în dreptul internațional public*, CH Beck, București, 2012, p. 345 = **0,2**
38. Marius Bălan, *Statutul minorităților naționale*, Editura Universității ””Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2013, p. 185 = **0,2**
39. *Ibid.*, p. 192 = **0,2**
40. *Ibid.*, p. 193 = **0,2**
41. Gyula Fabian, *Drept instituțional comunitar*, Sfera Juridică, Cluj Napoca, 2004, p. 479 = **0,2**

I 8. Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (nu se iau în considerare autocitățile) = 2 puncte

1. Editorial, Noua Revistă a Drepturilor Omului, 1/2007, p. 1 = **0,2**
2. Gabriel Andreescu, *"Logica" unei decizii a Curții Constituționale*, Noua Revistă a Drepturilor Omului, 1/2007, p. 17, nota 8 = **0,2**
3. *Ibid.*, p. 17, nota 9 = **0,2**
4. *Ibid.*, p. 17, nota 10 = **0,2**
5. *Ibid.*, p. 18, nota 11 = **0,2**
6. *Ibid.*, p. 19 = **0,2**
7. Lucian Bojin, *Un drept fundamental și câteva procedee tehnice pentru apărarea sa. Reflecții asupra cazului C. contra SRI*, Noua Revistă a Drepturilor Omului, 4/2006, p. 33 = **0,2**
8. Lucian Bojin, *Libertatea presei vs. autoritatea justiției. Principiile lui Dworkin și o relectură a deciziei Sunday Times ...*, Noua Revistă a Drepturilor Omului, 4/2007, p. 17, nota 20 = **0,2**
9. Gabriel Andreescu, *Argumentele noii ofensive oficiale împotriva drepturilor colective*, Noua Revistă a Drepturilor Omului, 3/2008, p. 28, nota 23 = **0,2**
10. Gabriel Andreescu, *"Aportul" Curții Constituționale la operația de(conspirării)*, Noua Revistă a Drepturilor Omului, 4/2012, p. 34, nota 55 = **0,2**

I 14. Organizator de conferințe și paneluri organizate în țară = 1 punct

Am organizat conferința *Dreptul și integrarea europeană*, Timișoara, 25-27 octombrie 1994, cu o participare de prestigiu: Prof. F. Rigaux de la Universitatea Catolică Louvain, Prof. M. Elosegui de la Universitatea din Zaragosa, Prof D. Cicohela de la Universitatea din Napoli, etc.

I 17. Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o lună; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate = 4 puncte

1. În anul 2010 am funcționat o lună ca profesor invitat la Universitatea Paul Cézanne, Aix-Marseille III – Facultatea de Drept și Științe politice = **2**
2. În cursul anului 2008 am funcționat o lună ca profesor invitat la Universitatea Montpellier I - Facultatea de Drept = **2**

I 18. Moderator / keynote speaker la conferințe naționale sau internaționale = 16 puncte

1. 16-18 mai 2013, Conferința internațională a doctoranzilor în drept, Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara. Am moderat secțiunea de drept public = **2**
2. 12-13 octombrie 2012, Conferința internațională bienală, Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara. Am moderat secțiunea de drept european și internațional = **2**
3. 23-25 octombrie 2008, Conferința internațională bienală, Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara. Am moderat secțiunea de drept european și internațional = **2**
4. 22-23 februarie 2008, Conferința internațională "România europeană", Academia Română. Am moderat secțiunea de științe juridice = **2**

5. 4-5 mai 2006, Colocviul internațional "Europe: Space of freedom and security", organizat de Universitatea de Vest din Timișoara. Am moderat secțiunea de drept = 2
6. 3-4 decembrie 2004, Seminar franco-român asupra Convenției Europene a Drepturilor Omului organizat de Ordre des Avocats de Montpellier și de Baroul Timiș. Am moderat sesiunea finală = 2
7. 29-30 octombrie 2004, Conferința internațională "Legislația românească și *acquis*-ul comunitar", Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara. Am moderat secțiunea de drept public = 2
8. 22-23 noiembrie 2002, Conferința "Armonizarea legislației românești cu dreptul comunitar", Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara. Am moderat secțiunea de drept public = 2

I 19. Beneficiar al unor granturi individuale / colective / burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare = 1 punct

1. Expert în proiectul ID 21648/ Program Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, finanțat prin decizia AMPOSDRU, nr. 1968/03/07/2009, derulat în anul 2012 în cadrul SNSPA București = 0,5
2. Grant de cercetare acordat de Fundația Soros România în cadrul programului *Monitorizarea reformei constituționale* în anul 2009 = 0,5

I 20. Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiul recunoscut, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută = 0,5 puncte

Membru în consiliul științific al revistei *Noua Revistă de Drepturile Omului*, indexată CEEOL.

I 21. Inițierea unor programe de studii universitare = 1 punct

Programul de studii universitare de masterat *Dreptul Uniunii Europene* la Facultatea de Drept, Universitatea de Vest din Timișoara = 1

I 22. Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior = 1 punct

În anii 2010 - 2012 am funcționat ca membru al Consiliului = 1